
 

C O M U N E  D I  M I L E N A 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 

  

 
Registro Generale n. 593 
 

AREA TECNICA - URBANISTICA 
 

DETERMINAZIONE N. 215 DEL 14-12-2023 
 

Ufficio: TECNICO - URBANISTICA 
 

Oggetto: "Democrazia Partecipata per l'anno 2023." -  Impegno somme 

 
Cig:  
 
Premesso: 

- che ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L. R. 28 gennaio 2014, n. 5, come modificato dall’art. 6, 
comma 2, della L.R. 7.5.2015 n. 9 e dall’art. 14 della L. R. 08 maggio 2018 n.8 , ai Comuni è fatto 
obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di 
democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta 
di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle 
somme non utilizzate secondo tali modalità; 

- che  la  democrazia  partecipata  costituisce  uno  strumento  di  democrazia  diretta  che 
permette ai cittadini di partecipare direttamente alla vita politica, attraverso il coinvolgimento 
nella scelta degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche; 

- che  la  partecipazione  dei  cittadini  contribuisce  al  miglioramento  della  qualità  degli 
interventi da eseguire, in modo che gli stessi possano corrispondere meglio alle esigenze della 
collettività; 

- che con deliberazione n. 29 del 04 ottobre 2018 il Consiglio Comunale ha approvato un nuovo 
Regolamento del bilancio in democrazia partecipa; 

 
Visto il "Documento di partecipazione" predisposto ai sensi dell’art. 8 Regolamento comunale del 
bilancio in Democrazia Partecipata approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 
4 ottobre 2018; 
 
Tenuto conto: 
 

- che ai sensi del suddetto art. 8 Regolamento comunale del bilancio in Democrazia Partecipata è 
compito della Giunta Comunale approvare il "Documento di partecipazione"; 

- che con Delibera di Giunta Municipale n. 94 del 12-10-2023 è stato approvato il "Documento di 
Partecipazione" relativo agli intervento individuati con forme di Democrazia Partecipate per 
l’anno 2023; 

 
Dato atto che per il presente procedimento, assume la funzione di Responsabile unico del 
Procedimento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n. 36/2023, la sottoscritta responsabile dell’Area Tecnica 
- Urbanistica, arch. Silvia Rita Severino; 
 
Accertata la disponibilità economica al cap. 3410/4 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPIANTI SPORTIVI CON I FONDI L.R.6/97 (FXI)" - codice 06.01-2.02.01.09.016   del bilancio 
2023/2025, annualità 2023, pari ad € 15.000,00; 



  

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA n.215 del 14-12-2023 COMUNE DI MILENA 
 

Pag. 2 

 
Richiamato il Decreto Sindacale nr. 3 del 20/06/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica e della relativa Posizione Organizzativa;  
 
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/200 (T.U.E.L.); 
 
Visti: 

- il bilancio di previsione 2023 -2025 annualità 2023, approvato con Delibera del C.C. nr.21 del 
12/04/2023; 

- la delibera di G.M  nr. 60 del 27/06/2023di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) Esercizi 2023-2025; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 
- lo Statuto comunale; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e ss.mm., le motivazioni in 
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
Di Assumere per il presente procedimento, la funzione di Responsabile unico del Procedimento ai 
sensi dell’art.15 del D.Lgs n. 36/2023, la sottoscritta responsabile dell’Area Tecnica - Urbanistica, 
arch. Silvia Rita Severino; 
 

2. Di Impegnare nel bilancio di esercizio corrente la spesa complessiva di € 15.000,00 al seguente 
capitolo: 

3410/4 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 

SPORTIVI CON I FONDI L.R.6/97 (FXI) 06.01-2.02.01.09.016 
in esecuzione della Delibera di Giunta Municipale n.  94 del 12-10-2023 è stato approvato il 
"Documento di Partecipazione" relativo agli intervento individuati con forme di Democrazia 
Partecipate per l’anno 2023; 

 
3. Di Dare Atto che:  

- in applicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2023-2025, approvato con deliberazione di G.M. n. 13 del 16/02/2023, non sussiste a proprio 
carico situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’oggetto della 
presente determinazione;  

- in osservanza a quanto stabilito dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.), si 
attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al presente atto.  

 
 
 
IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO 
 
Arch. Silvia Rita SEVERINO 
 
(Firmato elettronicamente) 
 

IL RESP.LE DELL'AREA 
 

Arch. Silvia Rita SEVERINO 
 

(Firmato digitalmente) 
 



  

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA n.215 del 14-12-2023 COMUNE DI MILENA 
 

Pag. 3 

 


